ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIRO a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117 do

Regimento Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que

seja formulado VOTO DE APLAUSO ao Secretário de Saúde do Estado da Paraíba, Jhony

Bezerra, pelo papel desempenhado na implantação de uma política de combate ao

câncer na Paraíba.

                                        JUSTIFICATIVA

 O Secretário Jhony Bezerra tem desempenhado um papel fundamental na

implementação e execução do Plano Estadual de Oncologia, uma iniciativa crucial para

garantir uma assistência mais abrangente e acessível aos pacientes com câncer na

Paraíba. Sua visão estratégica e compromisso com a saúde pública têm sido elementos

essenciais para o sucesso deste projeto.

 Ao trabalhar incansavelmente para ampliar a rede de assistência oncológica,

o Secretário Jhony Bezerra demonstra um profundo comprometimento com o bem-estar

e a qualidade de vida dos paraibanos. Seu empenho em fortalecer unidades oncológicas

já existentes, como o Hospital do Bem, e em garantir a descentralização dos serviços,

possibilitando o acesso a tratamentos em diferentes regiões do estado, é digno de

reconhecimento e louvor.

 Além disso, a liderança do Secretário Bezerra na articulação de parcerias com

os municípios de Campina Grande e João Pessoa para a administração da oncologia no

estado reflete sua habilidade em promover uma abordagem colaborativa e integrada

para enfrentar desafios complexos na área da saúde.

11.842

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

 Portanto, é com imensa gratidão e respeito que solicito este voto de aplauso

ao Secretário de Saúde da Paraíba, Jhony Bezerra, em reconhecimento à sua dedicação e

contribuição significativa para o avanço da política de combate ao câncer no estado. Sua

liderança inspiradora e comprometimento com o bem comum merecem ser celebrados e

incentivados.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em _____ de ______________de 2024.

Wilson Filho
Deputado Estadual